情報システム・バックアップオフィス研究会（ITBO研） 2021年度 第7回 議事録

１． 開催概要

• 開催日 ：2021年11月24日（水）18:00～20:10

• 開催場所 ：ZOOM開催

• 進行役 ：加藤（本年度座長）

• 議事録作成： 水落

• 出席者数 ： 7名（出席者名は末尾参照）

２．議事内容

（１）運営会議の報告

今月開催の運営会議の内容を研究会メンバーに報告した。

・12月度月例オープン勉強会（12/17予定）の件

・第2回普及啓発セミナー（12/14予定、サイバーセキュリティがテーマ）の件 、他

（２）サイバーセキュリティとＢＣに関する意見交換

（３）サイバーセキュリティ経営ガイドライン（Ver.2.0）検討

  ・経済産業省の「サイバーセキュリティ経営ガイドライン Ver2.0」（平成29年11月16日公開）を参照し、サ

イバーセキュリティ経営の重要１０項目など個別の記載内容について検討した。

・このガイドラインが対象としている組織は所謂大企業であり、対応組織のあり方などは中小企業にとっ

ては無理な所がある、との意見を受け、同じくＩＰＡが公開している「中小企業の情報セキュリティ対策ガ

イドライン」（令和3年3月10日公開）も紹介した。

３．次回

 12月17日（金）18時－20時、ZOOM開催

４．出席者（敬称略 50音順）

芦田、大塚、岡、加藤、近藤、野原、水落

以上